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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce nese název: Vliv negativního přístupu

zdravotnického personálu na vztah matky k dítěti s postižením.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V první části se

zabýváme prenatální diagnostikou a etickými principy, které s ní bezprostředně souvisí,

přechází v kapitolu, která shrnuje základní etické principy. Jednou z nejstěžejnějších je

pak kapitola Komunikace ve zdravotnictví, s níž souvisí kapitola Sdělování nepříznivé

diagnózy. V práci se také zaobíráme rolí lékaře a vlivem jeho moci na konečné

rozhodnutí matky nechat či nenechat si dítě s postižením. Nezbytná je pak kapitola, ve

které se rozebírá vztah rodiny k matce a dítěti s postižením, neboť ta hraje jednu z

nejdůležitějších rolí v přijetí dítěte matkou.

Část praktická pak využívá kvalitativního výzkumu s metodou

polostandardizovaného rozhovoru. Výzkumný soubor tvořilo 12 matek, které mají dítě s

Downovým syndromem. Na úvod každého rozhovoru je krátká kazuistika matky a

stručně nastíněn vývoj dítěte. Cílem bylo zjistit, do jaké míry může mít negativní

posudek zdravotnického personálu vliv na vztah matky k dítěti s postižením. Zjišťovali

jsme také, jak by si matky přály, aby jim diagnóza byla sdělena. V závěrečné části

rozhovorů jsme se pak zabývali samotným vztahem matky a jejího dítěte.

K naplnění cílů byla použita baterie základních otázek, která se týkala způsobu

sdělení diagnózy dítěte (kdy, kde, za jakých podmínek), role zdravotníků, úloha rodiny a

partnera v procesu samotného vyrovnání se s diagnózou a současný vztah matky k

dítěti. Otázky doplňující se pak vztahovaly k dítěti samotnému. Byly zaměřeny na jeho

vývoj, přidružené zdravotní komplikace k primárnímu postižení, integraci do běžné

mateřské/ základní školy a začlenění do kolektivu. V kapitole diskuze jsou pak shrnuty

odpovědi z rozhovorů, které jsou porovnány s dostupnou literaturou. V závěru pak byly

stanoveny teze, které mohou sloužit jako hypotézy pro eventuelní kvantitativní výzkum.

Poznatky, které z práce vzešly, by mohly sloužit jako podklad pro publikaci v

odborné literatuře nebo pro vytvoření edukačního materiálu pro lékaře, sestry a jiné

zdravotní a zdravotně sociální pracovníky.
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CO SI NEJVÍCE PŘEJI?
Jiří Šedý 1)

„Nejvíce si přeji, aby nebyli na světě zlí lidé. Takoví, kteří ubližují slabým lidem,

postiženým a dětem.

Aby člověk pomáhal člověku. Protože každý jednou bude potřebovat pomoc. To

si musí uvědomit a podle toho se i chovat. Aby pomáhal přírodě a neničil ji, protože i

příroda pomůže jemu.

Také si přeji, aby člověk dokázal odpustit druhému. Každý udělá někdy chybu.

Proto by mu mělo být odpuštěno.

Aby rodiče, kteří se hezky starají o své děti, měli v životě samou radost a

potěšení.

Lidé aby si nezáviděli, přáli jeden druhému dobro, a to dobro také dělali.

Rodiče aby neopouštěli své děti a už vůbec ne postižené. Tatínkové neopouštěli

svoje rodiny a všichni se měli rádi. Aby děti nepoznaly bolest, opuštění, křivdu a

nepochopení. Děti pomáhaly svým rodičům a měly je rády. Rodiče aby se nerozváděli,

nehádali se a nekřičeli na sebe.

Aby nebyly války, nemoci, drogy, alkohol a neštěstí. Všichni lidé a nejvíce

politici aby nacházeli svoji moudrost v přírodě a nezapomínali na lidi, kteří jim věřili.

Každý člověk aby měl někoho, kdo ho pohladí a řekne, že ho má rád. Aby měl

srdce teplé a plné lásky a něhy.

Pro sebe si přeji, aby mi lidé věřili, měli mě rádi, neponižovali mě. Abych mohl

žít a radovat se jako ostatní. Abych měl velkou lásku a něhu. Abych byl zdravý a mohl

pomáhat všem, kteří mě potřebují. Abych našel hodně čtenářů pro svoje knížky, které

píšu s láskou. Aby moje obrazy těšily ostatní. Abych mohl stále držet za ruku

maminku a pomáhat jí hledat krásu a dobro. Abych se vždy mohl spolehnout na

tatínka a sportovat s ním.

Přeji si, moc si přeji, aby KAŽDÝ ČLOVĚK BYL ČLOVĚK.“

1) J. Šedý se narodil 2. 7. 1976 s Downovým syndromem. Je spisovatel a malíř abstraktních obrazů. Píše

povídky a pohádky, pro jejichž náměty sbírá inspiraci v přírodě, kterou má velice rád. V současné době pracuje

jako dobrovolný pracovník ve Speciální škole pro děti s více vadami

9

ÚVOD

Rozhodnutí matky nechat si dítě, kterému byla dána do vínku diagnóza

Downova syndromu, si v každém případě zaslouží obdiv a notnou dávku úcty. I přes to

se názory na výchovu dítěte s takovýmto postižením různí, a to zejména mezi lékaři, ale

i sestrami a dalšími zdravotnickými pracovníky. Je velmi důležité, nakolik se tito

pracovníci dokážou oprostit od svých soukromých soudů a názorů a podat matce

objektivní a nezaujatou informaci o postižení jejího dítěte. Tato práce si dala za hlavní

cíl zjistit, nakolik může negativně a netaktně vyřčená diagnóza ovlivnit vztah matky

k jejímu dítěti. Od cíle se také odvíjí její název: „Vliv negativního přístupu

zdravotnického personálu na vztah matky k dítěti s postižením“

Toto téma jsem si vybrala, protože jsem jím chtěla navázat na svou dávnou

seminární práci, která se nesla v obdobném duchu. Navíc z velké části koresponduje

s mým budoucím povoláním. Profese sestry nezahrnuje pouze ošetřování pacientů,

podávání léků a aplikaci injekcí. Je daleko komplexnější a jednou z jejích stěžejních

dovedností by mělo být umění komunikace. Právě empatie spojená s laskavým

a taktním přístupem může zmírnit emoce a urychlit u matky proces vyrovnání se

s realitou. Jsou to právě zdravotníci, kteří mají z pozice „autority v bílém“ velký vliv na

vytvoření vztahu mezi matkou a dítětem. Proto jakákoliv jejich reakce vyřčená netaktně,

s opovržením a arogancí, může způsobit v utvářející se „symbióze“ matka – dítě, velké

trhliny.

Samotná práce je rozdělena do několika oddílů. V části Současný stav se

zabýváme tématy, která jsou stěžejními východisky pro část praktickou. Shrnujeme v ní

nejdůležitější etická témata, která se týkají výše zmíněné problematiky. Kapitoly na

sebe volně navazují a jejich obsah pak volně koresponduje s rozhovory. První část se

zabývá prenatální diagnostikou a etickými principy, které jsou s ní bezprostředně spjaty,

přechází v kapitolu, ve které jsme se snažili o stručné nastínění základních etických

principů. Další z kapitol pak tvoří Komunikace ve zdravotnictví a Sdělování nepříznivé

diagnózy. Zaobíráme se také rolí lékaře a vlivem jeho moci na konečné rozhodnutí

matky. Nezbytná je pak kapitola pojednávající o vztahu rodiny k matce a dítěti, neboť je

všeobecně známý fakt, že ve většině případů rodina hned po zdravotnickém personálu
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hraje nejdůležitější roli, a tudíž má na vztah matky k dítěti s postižením nebetyčný vliv.

Praktická část je tvořena kvalitativní metodou polořízeného rozhovoru.

Rozhovory byly vedeny s jednotlivými matkami, které mají dítě s Downovým

syndromem. Na základě výsledků výzkumu pak byly stanoveny odpovědi na jednotlivé

výzkumné otázky.

Cílem práce bylo zjistit, zda je přístup zdravotnického personálu ovlivnil ve

vztahu k jejich dítěti, jaký vliv mají obecně lékaři na vztah matky k dítěti s postižením,

co si o tom myslí samy matky a jak by si představovaly sdělování nepříznivé diagnózy.

Poznatky, které z bakalářské práce vzešly, by mohly sloužit jako podklad pro

publikaci v odborné literatuře nebo pro vytvoření edukačního materiálu pro lékaře,

sestry a jiné zdravotní a zdravotně sociální pracovníky
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1. SOUČASNÝ STAV

Práce se specializuje na matky, kterým se narodilo dítě s Downovým

syndromem. To je také důvod, proč se v úvodní kapitole detailněji zaměříme na tuto


[…]


i dítěti samotnému nejvíce prospívá, dívají-li se rodiče i všichni ostatní na jeho postižení

realisticky. Nejistota a úzkost se zvyšují, jestliže rodiče doufají v rychlý a zázračný

vývojový pokrok dítěte nebo jestliže svému snažení kladou zcela nerealistické cíle a jsou

pak vždy znovu zaskočeni zklamáním. Mentálně postižený jedinec se vyvíjí svým vlastním

tempem, podle svého vlastního řádu, jinak než ostatní. Vývoj intelektových schopností

zpravidla končí dříve. Vlastních rozumových schopností sice už nepřibývá, ale s tím, co

jedinec má, s úrovní, které během života dosáhl, bude dále žít a získávat nové zkušenosti,

poznatky a nové dovednosti.

5. Dítě samo netrpí. Někteří rodiče se domnívají, že člověk s mentálním postižením, který

se vyvíjí opožděně či jinak než ostatní, následkem tohoto stavu strádá tělesně a duševně.

Daleko více však trpí rodiče. Proto je nutné, aby si uvědomili, že pro šťastný život jejich

dítěte je nejdůležitější pomáhat mu k radostnému životu a ne je litovat. I pro rodiče platí

zlaté pedagogické pravidlo, že je třeba zařídit věci tak, aby je dítě udělalo dobře, mohlo

být pochváleno a nedopustit, aby se něčemu naučilo špatně a muselo se špatným

návykům odnaučovat.

6. V pravý čas a v náležité míře. Vývoj člověka má svou zákonitost. Každý

cílevědomý krok ve výchově má přijít v pravý čas, tudíž ani příliš brzy, ani příliš pozdě.
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V péči člověka s mentálním postižením platí zásada hospodárnost~ neboť čas,

odhodlání a dobrá vůle rodičů jsou vzácné hodnoty, které by se neměly promarnit.

7. Nejsme sami. Je Více rodičů, kteří mají stejně postižené dítě. Jsou ochotni se podělit

o své zkušenosti, starosti a radosti.

8. Nejsme ohroženi. Rodiče dětí s jakýmkoliv postižením bývají někdy až přecitlivělí

na zájem druhých lidí, na jejich zvědavé pohledy, nejapné poznámky, rozpačité chování.

Mnohdy nesnášejí ani projevy lítosti a účasti, byť byly míněny velice upřímně. Je to

přirozené, protože jejich životní jistota je oslabena. Bolest, kterou prožili, je činí vůči

všem projevům cizího zájmu zvýšeně vnímavými. Stává se, že žijí v neustálém

zvýšeném napětí, jakoby čekali útok odkudkoliv a kdykoliv. Je důležité uvědomit si, že

tento pocit napětí a ohrožení je spíše důsledkem zvýšené citlivosti než lidské

nevraživosti, škodolibosti nebo zlé vůle lidí z okolí.

9. Chránit si manželství a rodinu. Statistiky a zaměřené studie ukazují, že manželství

rodičů dětí s jakýmkoliv postižením mají tendenci se dříve rozpadat. Na druhé straně

však jsou manželství s obdivuhodnou soudržností. V každém případě takové manželství

zaslouží zvláštní pozornost a uvědomělou ochranu. Oním přitěžujícím a nebezpečným

činitelem je zvýšené zatížení rodičů úzkostmi a věčnou nejistotou, zatížení či přetížení

napětím, nezvyklými pracovními a organizačními nároky, jednotvárnými činnostmi a

málo proměnlivými podněty.

V každé rodině si mají být manželé vzájemně oporou. O rodině s postiženým

dítětem to platí dvojnásob. Rodičům by měli být oporou zase jejich rodiče, příbuzní,

přátelé a známÍ. Zhoubné je hledat vinu, zhoubné je vyčítat, zhoubná jsou nejrůznější

vyslovená i nevyslovená podezření. Každý z rodičů má svůj díl odpovědnosti, a to nejen

k postiženému dítěti, ale i jeden k druhému. Je třeba, aby jeden i druhý z rodičů měli

pochopení pro to, že způsob, jakým se s duševní zátěží člověk vyrovnává, může být

velice rozdílný. Již samotné prožívání smutku a bolesti nad stavem dítěte je rozdílný.

Jejich prožitky mohou mít různou hloubku a sílu a mohou se i odlišně navenek

projevovat.

10. Myslet na budoucnost. V případě existence mentálně postiženého člověka v rodině

jsou myšlenky o budoucnosti naléhavější a je nutné je zaměřovat realisticky, zhodnotit

síly rodičů, zvážit pomoc z okolí. Nejdůležitější je optimistický pohled na budoucnost,

naučit se nevzdávat při prvním neúspěchu, vážit si sebe i svého mentálně postiženého

dítěte.
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Příloha č. 6

Kluby Downova syndromu v ČR

Sekce Downův syndrom, SPMP ČR, Jablonec nad Nisou
Sídlo:Poštovní 10, Jablonec nad Nisou
Adresa: P.O. Box 137, 466 21, Jablonec nad Nisou
Telefon: +420 483 314 557
www.downuv-syndrom.cz

Společnost rodičů a přátel dětí s Downovým syndromem, o.s.
Sídlo: Vybíralova 969, 19800 Praha 9
tel.: 731 031 146
http://www.downsyndrom.cz/

Ovečka o.p.s.
adresa: Plachého 272/ 25, 370 01 České Budějovice
e-mail: dsovecka@tiscali.cz
tel: 387 436 466, 739 600 197, 386 354 383
http://www.ovecka.eu

o. s. Úsměvy
Prostory Mateřské školy speciální, Základní školy speciální a Praktické školy
Ibsenova 1, Brno
http://www.usmevy.cz

Mandlové oči o.s.
adresa: Erbenova 1118, Kopřivnice
e-mail: mandlove.oci@centrum.cz
www.mandloveoci.cz
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