POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Mgr. Lucie Kračmarová
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: doc. MUDr. Jiří Šimek, CSc
Katedra: KFE
Název bakalářské práce: Vliv negativního přístupu zdravotnického personálu na vztah matky k dítěti s postižením
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
- Aktuální pro danou oblast
- Užitečné a prospěšné
- Standardní úroveň
- Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
- Logická – systémová
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
- Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- Vlastní názor argumentačně podpořený
- Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
- Velmi dobrá
- Přijatelná
- Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....

Další hodnocení:

Autorka se ve své práci věnuje dlouhodobě aktuálnímu problému našeho zdravotnictví. Narození dítěte s Downovým syndromem představuje velkou psychickou zátěž pro matku i pro celou její rodinu. Pro zdravotnické pracovníky jsou situace podezření na tuto diagnosu, její potvrzení a narození postiženého dítěte zkouškou jejich profesionálních postojů a komunikačních dovedností. Autorka si ve své práci položila otázku, jak v těchto zkouškách čeští zdravotničtí pracovníci obstávají, formálně jako cíl své práce si položila otázku, jak může negativní přístup zdravotnického personálu ovlivnit vztah matky k dítěti s postižením.

V teoretické části prokázala autorka schopnost vybrat relevantní témata z odborné literatury a zpracovat je do smysluplného rámce. Tato část práce je čtivá a přináší všechny potřebné informace pro porozumění empirické části.

V empirické části zvolila autorka pro naplnění cílů své práce kvalitativní metodologii, rozhovory s matkami postižených dětí. Počet provedených rozhovorů (12) odpovídá položené otázce. Rozhovory pak autorka zpracovala a prezentovala ve třech stupních. Nejdříve uvedla doslovné přepisy všech rozhovorů. Ve druhém stupni provedla obsahovou analýzu odpovědí podle položených otázek. Popis témat, která respondentky v rozhovorech uvedly, je postavený na doslovných citacích typických výroků. Ve třetím stupni autorka diskutuje výsledky své obsahové analýzy. Z metodologického hlediska nutno zdůraznit, že autorka správně pochopila podstatu kvalitativní metodologie, její práce by mohla sloužit jako vzor pro ostatní studenty.

Oponent by měl především upozorňovat na chyby, jednu přece jen vidí, autorka na mnoha místech užívá plurál („zabýváme se“, „provedli jsme“), který je v bakalářské práci nevhodný (vždyť autorka podepsala prohlášení, že práci zpracovala samostatně, tedy sama).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Když se nezaujatě zamyslíte nad provedenými rozhovory, domníváte se, že negativní přístup zdravotnického personálu skutečně ovlivnil vztah alespoň některých matek z Vašeho souboru k dítěti s postižením? Pokud ano, jak?

Datum: 21.9.10.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....